
Area Tecnico - manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 1025/2018

Responsabile Istruttoria
VALLET DENISE

Determina n. 404 del 28/12/2018

Oggetto:  RIMBORSO  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
EFFETTUATI  A CURA DELL'AFFITTUARIO  PRESSO  IL BAR  COMUNALE 
DENOMINATO  "CAFÉ  DES  GUIDES"  IN  VALTOURNENCHE  E 
RICONOSCIUTI  CON  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N. 
170/2018 - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il comune è proprietario del bar “Café des guides” in Valtournenche sito in Piazza della 
Chiesa 2;

PREMESSO che il suddetto immobile è concesso in locazione alla ditta individuale Berruti Gabriele giusto  
contratto di affitto di azienda del 24/10/2018 REP. n. 590;

DATO ATTO che con note prot. n. 12897/4/4 del 30/10/2018 e prot. n. 14995/4/4 del 13/12/2018 Gabriele 
Berruti  in  nome  e  per  conto  della  omonima  ditta  individuale  richiedeva  il  rimborso  di  due  lavori  di 
manutenzione straordinaria come meglio precisati nelle fatture allegate alle note suindicate che sono stati  
eseguiti presso l’immobile;

PRECISATO che l’importo dei lavori eseguiti è il seguente: 
• 459,43 € fattura n.738/F del 28/09/2018 della “Freddo System di Andrea Ghiraldini Aosta” P.IVA 

00457000073 allegata alla nota in ns. prot. n.12897/4/4 del 30/10/2018;

• 279,14 € fattura n.833/F del 31/10/2018 della “Freddo System di Andrea Ghiraldini Aosta” P.IVA 
00457000073 allegata alla nota ns. prot. n. 14995/4/4 del 13/12/2018;

RICHIAMATO  l’articolo  5.5  del  contratto  di  locazione  REP. n.590  il  quale  recita  testualmente:  “  si  
conviene, inoltre, che l’onere derivante dal deperimento connesso al normale uso dei beni aziendali affittati  
con la presente convenzione farà capo al comune”.

Determina n. 404 del 28/12/2018 pag. 1/3



RICHIAMATA   la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.170  del  19/12/2018  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione e rimborso spese per lavori di manutenzione straordinaria presso il bar comunale café des  
guides”  con la quale si riconosceva la natura di manutenzione straordinaria agli interventi comunicati da 
Berruti Gabriele e sopra meglio precisati, e se ne riconosceva dunque il rimborso a carico del comune dando 
mandato agli uffici di provvedere in tal senso;

RITENUTO quindi opportuno procedere al rimborso delle suddette fatture alla ditta Berruti Gabriele P.IVA 
01235380076;

PRECISATO che, a differenza dello scomputo dal canone di affitto del locale come richiesto nelle sue note 
da Berruti  Gabriele,  per una corretta  gestione contabile  della  presente  situazione si  ritiene di  procedere 
direttamente con il rimborso delle somme di cui ai lavori di manutenzione straordinaria effettuati e non con 
la modalità richiesta;

RITENUTO quindi opportuno impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 738,57 per 
i lavori di manutenzione straordinaria presso il “Café des guides” imputando la spesa come segue: 

MISSIO
NE

PROGRAM
MA

TITOL
O

MACRO  
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5
CAPITOL

O
ARTICOLO

1 5 2 05 99 99 999 5500 1

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 404 del 28/12/2018 pag. 2/3



1. DI PRENDERE ATTO dei lavori di manutenzione straordinaria commissionati direttamente dalla ditta 
Berruti  Gabriele meglio precisati  nelle note ns.  prot.  n.  12897/4/4 del 30/10/2018 e ns. prot.  n.  
14995/4/4 del 13/12/2018;

2. DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n.170/2018 e di provvedere in tal 
senso  procedendo  al  rimborso  alla  ditta  Berruti  Gabriele  P.IVA 01235380076  della  somma 
complessiva di € 738,57;

3. DI IMPEGNARE e contestualmente di LIQUIDARE a favore della ditta Berruti Gabriele, per tutte le 
motivazioni suindicate, la somma complessiva di € 738,57;

4. DI DARE ATTO che la presente spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 
2018 come segue:

MISSIO
NE

PROGRAM
MA

TITOL
O

MACRO  
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5
CAPITOL

O
ARTICOLO

1 5 2 05 99 99 999 5500 1

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è la 
Dott.ssa Machet Cristina;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 404 del 28/12/2018 pag. 3/3


